Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Caraguatatubense ao Ilmo. Sr.
Lucien Khoury).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º. –  Fica  concedido o  Título  de  Cidadão Caraguatatubense  ao Ilmo.
Senhor Lucien Khoury, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados
ao Município de Caraguatatuba.

Art. 2º. – A honraria constante deste Decreto Legislativo será outorgada em
data a ser previamente designada pelo homenageado, com antecedência de 30
(trinta) dias, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 3º. – As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título
correrão por verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 23 de novembro de 2023.

FERNANDO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA
Vereador “Fernando Cuiú”

JUSTIFICATIVA:

      Nascido em São Paulo em 17 de Outubro de 1970, filho de Paul Khoury
(In memorian) e Katy Marie Thereze Khoury (in memorian)  é casado com a
Sra. Ana Paula Santos khoury e tem 04 filhos Nikolas, Nicolle, e os gêmeos
Pietra e Pietro já nascidos em Caraguatatuba.
        Morador de Caraguatatuba desde 1992, iniciou como empresário no ramo
da construção civil tendo prestado serviços em obras públicas na gestão do
Prefeito  Sidney Trombini, como por exemplo na execução da canalização do
rio  da  paca;   construção  da  Galeria  de  águas  pluviais  na  Martim  de  Sá;
construção da galeria de águas pluviais da av. Brasília com a rotatória da feira
do Rolo e na desobstrução do rio Santo Antônio.
      Participou  dos  trabalhos  da  limpeza  e  desobstrução  da  serra  como
voluntário na Defesa Civil. Trabalhou na Duplicação da Rodovia dos Tamoios;
já em 2001 entrou para o ramo de transportes, tendo iniciado essa atividade

em São José dos Campos sendo o primeiro motorista folguista do transporte
alternativo na cidade o que lhe rendeu o apelido de MARAJÁ pois era o único
com veículo próprio. De volta a Caraguatatuba abriu a Marajá Transportes,
empresa  essa  que  conta  hoje  com  20  colaboradores,  entre  motoristas  e
mecânicos.
     Sempre colaborando com a cidade faz questão de participar nas principais
campanhas de doação de sangue,  onde são utilizados seus veículos para  o
transporte dos doadores até os bancos de sangue do Vale do Paraíba. Também
é membro da Maçonaria onde realiza inúmeros trabalhos sociais.
      Diante do exposto apresento ao sabor dos Nobres Pares o presente Projeto
de  Decreto  Legislativo,  outorgando ao  Senhor  Lucien  Khoury  o  Título  de
Cidadão  Caraguatatubense,  em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços
prestados ao Município.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 23 de novembro de 2023.

FERNANDO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA
Vereador “Fernando Cuiu” - PSDB

		2023-11-24T17:07:51+0000